Le passage (fol. 81 v<sup>o</sup>, col. 1) qui suit n'est pas sans intérêt: «Secundum diversas regiones assunt diversa genera potuum. Francia praefert alba vina, Allobrogia (la glose explique le mot par *Burgonne*) rubea, Germania medones, Anglia cervisiam vel celiam a Celio inventore. Nectar et pigmenta vendit care Parisius, ad natale do-

<sup>1)</sup> L'auteur y renvoie à plusieurs reprises à son *dictionarius*.

mini ciceram sive pometum et moretum et piretum. Sacraceni syropis utuntur, id est potibus medicinalibus ex speciebus aromaticis electis ad sanitatem secundum diversas complexionones hominum praeparatas.»

Une mention toute passagère de la Vierge amène l'auteur à insérer dans son texte le chant suivant en l'honneur du sacré coeur de Marie, dont nous nous abstiendrons de donner l'explication :

Aula vernat virginalis  
Cujus pars est integralis  
Tectum, pes et paries  
Jungit haec in unum tria  
Trinus unus in Maria  
Juncti pellet series.

Christus petra fundamentum  
Tenax tecti tegumentum  
Obumbrator spiritus  
Parietem posse patris  
Stipat ut procellis atris  
Obviet oppositus.

Parit tectum architectum  
Aula regem, cujus legem  
Sua curat curia.  
Rubent rosae speciosae  
Fundamento pavimento  
Munda candent lilia.

In te formas angelorum  
Fert berillus et decorum  
Parietem circuit  
Cum saphiro stat piropus  
Virginale signans opus  
Caritatem innuit.

In cortina copulatur  
Coco bissus et artatur  
Cum jacincto purpura.  
Sol stat fixus in hoc eelo,  
Sol in stella, stellae velo  
Vincit maris murmura.

Purpuratur, dum sacratur  
Virgo, bissus humilis  
In doctrina stant divina  
Est jacincto similis.

Designatur quod amatur  
 Et quod amat firmiter  
 Cocco tincto qui jacincto  
 Connubit perhenniter.

Domus aromatica  
 Nardo thure thalamo  
 Mirta cedro mistica  
 Cimamomo balsamo.

Funda nos in filio,  
 In patre suffulcias,  
 In sancti suffragio  
 Spiritus operias.

Amen.

Fin: Venite benedicti patris mei, suscipite regnum dei quod a mundi principio preparatur. Haec edita sunt Parisius sub venerabili cancellario parisius Galtero de Castello Teodorici anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. sexto gloriosum et venerabilem partum beatae virginis mariae demonstrante. Explicit commentarius Magistri J. de Garlandia.

Dans la colonne qui suit cet explicit, un annotateur a inséré la note suivante:

«Materia hujus libri est ordinatio vite humani generis, scilicet tam divitum quam pauperum tam laïcorum quam clericorum, unde eorum officia et status et dignitates et consuetudines personarum tam fori ecclesiastici quam secularis hic continentur et mirabilia mundi secundum Plinium, et terrena bona quae possidere desiderant. Inde sequuntur officia eorum qui divitibus subministrant... Utilitas est sapere consuetudines curie et vocabula multis ignota. Titulus est: Incipit liber commentarius curie et expositorius negociorum curialium et vocabulorum... per mag. J. de G. qui librum istum composuit domino Ademaro fratri regis Anglie, gloriosi principis Anglorum »<sup>1)</sup>.